gl. amandado del Rey, quia modo de quocunque genere delicti poterit, si fama praecedat inquisitio fieri, ex d. legibus, est ex generali inquisitione contra certas personas aliquid reseruit, contra eas procedere, ex Bartol. communiter recepta sententia, in l. 3. §. si publico, numer. 27. D. ad legem Iuliam, de adulter. Soto, lib. de regendo, vel detegendo decreto, 2. membro, quaest. 6. Specialis autem inquisitio omni iure praetermissa est, si que contra certam aut certas personas praecedente infamia, aut causa alia, nec interest delictum priuatum sit, vel publicum ex dictis legibus, & notatis ab Antonio Gomez, 3. tom. cap. 1. nu. 10. apud quem, & alios relatos supra, & ab eis adductos, quae in inquisitionibus obseruari debeant, videbitis, & in d. lege II. Regis, maxime autem in d. tit. 1. de las perquisas, lib. 8. nouae Recop. l. 2. Illud tamen inter alia praetermitti non potest, quod est in praxi summe notandum, quo casu Hispano iure generalis inquisitio, Regis iussu, aut decreto fit nullam testium, siue depositionum copiam dari debere, l. 1. in 2. p. tit. 17. part. 3. l. 4. in princ. r. lib. 8. nouae Recop. si vero ex generali inquisitione specialis fiat, contra certam, certasve aliquas personas, & ab eis, eorum copia petatur non posse negari, ne eis defensionis facultas denegetur, l. defensionis facultas C. de iure fisci, lib. 10. cap. qualiter, in 2. §. debet, de accusatione, d. l. 1. tit. 17. l. 1. 2. & 4. in 2. part. d. tit. 8. Est enim regulariter omnibus in causis danda, excipie calum c. fin. de hereticis lib. 6. & de ea re vide Gregor. & Azeued. in citatis Regni legibus, Simancas, de Catholicis institut. tit. 64. num. 30. Bouadilla, qui alios refert, lib. 2. cap. 21. num. 58. & Segura d. analos, praecipit ab ipso relatum, qui de iustitia processus in causis visitationum agit. Aade insuper, quod cum iudicium omne tribus constet personis, iudice, actore, & Reo, cap. forus, de verbo. sign. in hoc praecipoe, quod per inquisitionem fit, maxime tamen, cum iam nominatim contra aliquem inquitur, procura, orator, & fiscalis semper creandus est, vt de generali consuetudine totius fere orbis constat infra citandis, idque vlp. verbis in l. 1. ibi, Ius dicimus officium latissimum esse, D. de iur. l. omni. iudic. comprehendunt sunt qui putent vsque adeo, & in prinatis delictis propter vindictam publicam procuratoris fiscalis partes admittendas probent, iuxta ea, quae late scribunt Molina, de iust. & iure, tract. 3. disp. 47. n. 4. Anton. Gomez, 3. tom. variar. cap. 1. num. 49. verific. reterio similiter & in num. 86. Iulius Clarus, lib. 5. §. fin. q. 2. n. 6. & 7. Farin. lib. 1. quaestio. crimin. tit. de inquisitione, q. 1. numer. 10. verific. limita tertio, Petrus Zauallus, cent. 1. casu 114.

Denunciatio similiter in causis criminalibus proceditur, cum quis apud competentem iudicem alterius criminis defecte iure legitima inscriptione ad praenuntiationem, vel restitutionem eius, quod illa exigat, quod late persequitur Nauarr. in cap. nouit. notabili, §. n. 2. Angel. de maleficiis, verbo, ad denunciationem, praeter supra relatos Bernard. Diaz, in practica, verbo, de iur. l. 2. & ad eum nonissime Salzedo. Quae denunciatio, si delictum publicum est, a quocumque de populo fieri potest, (sicut etiam fiet) maxime apud tribunaia Ecclesiastica, per officiales ad id deputatos, vulgo fiscales, an autem denunciator, qui crimen detulit, & illud non probauit poena subiciendus sit, vide l. 27. tit. 2. par. & ibi Gregorius, verbo pronar, & l. penult. tit. 27. lib. 4. nouae Recop. verific. si alguno denunciare, post Bar. in l. Diuus Adrianus, D. de custod. reorum. Sa iectus, ea quidem, C. de accusat. & quae tradunt ij, quorum supra meminimus.

Praeter non infrequentius ad delicti punitionem per accusationem proceditur, est autem accusatio declaratio criminis ad vindictam publicam in iudicio, legitima interueniente subscriptione, quam late explican

plican. Dn. de in rub. de accus. Quia autem rex quocumque delicto duplex conuictus, alia criminalis, quae accusatio dicitur ad vindictam reipublicae, altera civilis in factum ad damnum illatum, & eius interesse parti applicandum, l. qui nomina, 2. §. D. ad legem Corneliam, de falsis, vbi omnes, late Antonius Gomez, tom. cap. 3. num. 37. offensu criminali accusatione, & civilis actione in factum experti poterit, quod in praxi obseruari maxime solent cum offensus officium, artificium, vel aliquid exercet, vt sic damnum illatum, insuper, & luctum amissum, & quod luctari possit si iniuria facta non esset resarciatur, vt probatur, in d. l. qui nomine, item apud 2a. de on. l. 5. §. si quis iudex, v. de iniuriis, l. qui seruum, 34. D. de obi. & actio. l. si D. de iis qui deiecit, vel effuderit, ex hac leg. 3. n. si quadr. paup. fecit, dicit, qua in re illud meminit iou. bix. t. accusationem criminalem principaliter proponendam esse, civilem autem actionem in factum incidenter implorando officium iudicis, ne alias obliet, leg. 1. C. quando civil. action. crimin. praecedet, vt cum communi resolu. Iulius Clarus, lib. 5. §. fin. quaest. 12. Solet etiam aliquando pars offensa non accusationem, sed querelam aduersus delinquentem proponere, leg. si quis se iniuria, 8. C. de accusatione, inter quam, & accusationem illud interest, quod accusatio tunc proponenda est, cum ob delictum poena moris, aut amissionis membri imponenda est querela, quando aliter delinquens puniendus est, iura distinguit, l. 3. tit. 20. lib. 4. fori.

De ordine, & forma procedendi in criminalibus causis, vsque ad diffinitiuam. §. 3.

SVMARIA.

- 1 Delictum commissum esse debet, vt ad eius punitionem iudex procedat.
2 Delictum commissum quomodo iudici constare debet, vt ad punitionem procedere possit.
3 Delictum commissum si constat, ad delinquentium capturam peruenitur.
4 Delinquenti capto eius bona sequestranda.
5 Delinquentis bonorum sequestratio quomodo facienda.
6 Delinquenti ad Ecclesiam confugiente extrahi inde regulariter non potest.
7 Immunitas Ecclesiae delinquentibus saepe non predest remittitur.
8 Delinquenti si immunitate non gaudet ab Ecclesia extrahi debet.
9 Iudex secularis si ab Ecclesiastico impediatur, ne ab Ecclesia delinquentes extrahat, quid faciat?
10 Delinquenti capto iudex confessum eius recipiet confessionem, & quid cauere ea in se debeat?
11 Inuentum de veritate dicenda in primis a delinquenti recipi iudex.
12 Confessio sola, an ad delinquentis condemnationem sufficiat.
13 Confessio delicti terminus reo ad allegandas exceptiones, iudicis arbitrio assignatur.
14 Minori delinquenti, curator in primis dandus, ne alius iudicium nullum sit.
15 Minor inuentum de veritate dicenda prestare tenetur.
16 Minor aduersus confessionem restitui an possit?
17 Accusatio solennis contra reum, quando & quomodo proponenda?
18 Procurator in criminalibus, neque accusando, neque defendendo admittitur: alius processus nullus.
19 Procurator in criminalibus quibus in casibus admittitur Antonij Praxi. Institut.

- ratur, remissus.
20 Accusatione oblata, quid iudex decernit? & quae quomodo reus respondere debet.
21 Rei responsio actori, actoris replicatione reo, & duplicatione actoris praesumpta ad probationes perueniunt.
22 Testes in summario producti, iterum in plenario iudicio examinandi, vt fidem faciat, & quare?
23 Terminatio probatorio clausa testium sit publicatio.
24 Publicatione testium facta in civilibus, testes alij non admittuntur.
25 Publicatione testium facta in criminalibus, iudex ex officio alias recipere probationes potest.
26 Reus etiam post testium publicationem conclusionem, & diffinitiuam, de innocetia sua docere potest.
27 Sententia diffinitiuam ex nouis rei probationibus, an possit reuocari, an suspendi?
28 Publicatione probationum facta ab alio, & reo, allegationes sunt.
29 Testium repulsa, quando facienda, & procedenda.
30 Accusatione plene non probata, reus ad restitutam condemnatur.
31 Delicto plene probato, reus torqueri non debet.
32 Tortura, & quaestiones, vt reus subiciatur, quid animaduertere iudex debeat?
33 Delicto plene probato, sententia condemnatoria quomodo ferenda.
34 Reo absente, & fugiente iure communi quando procedi possit?
35 Reo absente, & latitante, iure Regio per praconis, & edicta procedatur.

Tuncque igitur de delicto commissio constat, siue per inquisitionem generalem, aut specialem, vt dixi supra, num. 7. siue per denunciationem, siue per accusationem, ut querelam (neque enim antequam sit supra dictis modis aut per famam, aut alias coniecturas delictum commissum fuisse constet) iudex procedere potest, l. inde Neratius, 23. §. h. D. ad leg. Aquil. l. 1. §. item illud, & l. necessarios, §. §. non alias, d. ad Syllan. textus omnino videndus, in l. 1. §. si quis vltra, d. de quaestioibus, l. 1. C. vbi causa fiscalis, cum aliis notatur Regius Bosius, in praxi criminali, tit. de delicto, n. 1. & in l. iudic. de tortura accusatoris, n. 5. Iulius Clarus, lib. 5. §. 9. quaest. 4. * Facinor. de inquisitione, l. q. 2. per totam. Summaria, facta in formatione quae diligenter recipienda est, vt tradit Bernardus Diaz, in practica, c. 120. n. 3. & ibi ad eum Ignatius Salzedo, in eaquestes per ipsummet iudicem examinandi, leg. 28. tit. 7. lib. Recop. resolu. Couarru. lib. 2. variarum, cap. 11. n. 10. Iulius Clarus, lib. 5. §. fin. q. 20. cum sequentibus, Anton. Gomez, 3. tom. c. 9. n. 1. si ex ea aliqui delati criminis reus apparuerit, & contra eum aliqua praesumptio resultauerit, subiebit iudex delinquentem personaliter capi, & in carcere detruddi, & vincula ei, & imponi iuxta qualitatem delicti, & persone, l. fin. C. de accusat. l. 1. de Custod. reorum, l. 4. & 6. tit. 29. p. 7. l. 16. tit. 1. part. 1. d. tit. 24. cum alijs ibidem, lib. 4. nouae Recop. eleg. text. in Sancto Concil. Trident. sess. 25. de reformat. cap. 6. Notat Antonius Gomez, d. tom. cap. 9. n. 6. Salzedo, ad Bernardum Diaz, cap. 124.

Capto vero delinquenti & in carcere detruddo, iudex facit sequestrationem bonorum delinquentis, coram Tabellione, per inuentarium, & illa deponet penes aliquem tertium ne pereant, vel occiderentur, l. 1. C. de requir. reis, l. fin. D. eodem, si quis intra 7. C. de bon. praescript. & vbiq. notatur Bart. & antiquiores, quos refert Antonius, in v. d. cap. 9. num. 2. quod maxime procedit quando reus latitat, & fugit, item quando pro delicto poena confiscationis imponenda esset, quae apud nos non nisi in casibus expressis locum habet, l. 1. ibi, O in ordo. 2. casus fiscalis, tit. 31. part. 7. de quibus Anton. Gomez, d. 3. tom. H 2 cap.

cap. 14. Iulius Clarus, lib. 5. §. fin. q. 78. Bernard Diaz, in pract. cap. 132.

Quia tamen non semel contingit delinquentes ad Ecclesias confugere, ut earum immunitate gaudentes non inde extrahantur, quibus in casibus, qui ad eas confugunt, earum immunitate gaudere debeant, immittive extrahi possint, quibus locis concessa fuerit, & quo iure introducti, videbis tex. in c. sicut antiquitus, cum aliis ibi, 17. q. 4. in c. eos 23. q. 5. in cap. de raptoribus, 26. q. 1. in cap. 1. & per tot. de immun. Eccles. in Dect. & libro sexto, in Sacro Concil. Trid. sess. 25. de reform. cap. 20. & in tit. C. de his qui ad Eccles. confug. in l. 2. & 4. & per totum tit. 11. patr. 1. in l. 7. tit. 5. lib. 1. for. 1. in l. 1. cum seqq. tit. 2. lib. 1. noue Recopil. late per Remigium, integro tractatu de immunitate Ecclesiarum, aliqua Nauar. in Manual. Lar. c. 25. ex nam. 21. Bostus in praxi, tit. de captura, num. 21. Bernardus Diaz, in practica, 122. & ibi Salzedo, Iulius Clarus, lib. 5. §. fin. quæst. 30. Didacus Couarr. lib. 2. variarum, cap. 20. §. & quinquaginta quinque casus, in quibus immunitas non seruatur congerit Gundisaluis de Paz, in praxi, tom. 5. part. cap. 3. §. 3. per totum. * Ille tamen valde apud eum, & alios dubitatur, an si clericus perpetrato crimine, ad Ecclesiam confugiat extrahi inde possit, quia reobtinuit, quod ad potestates seculares immunitatem seruandum, secus si iudex Ecclesiasticus, & qui iurisdictionem in rebus, & persona eius habet extrahere eum velit, ita Abb. in cap. inter alia, num. 6. & 13. de immunit. Eccl. quem sequuntur Remigius de immunitate, fallencia, 2. Bernard. Diaz, & plures, quos refert Gutierrez, pract. lib. 3. q. 3. num. 3. & 4. Farin. de immunitate, q. 2. a. n. 36. Paz, vbi sup. num. 141. qui alios refert, & cum militibus Dini Iacobi, Alcanteræ, & Calatraxæ, & verè religiofi sint, & magistro ordinum priuatiue subiecti, vt docet Canedo, decil. 41. num. 6. Et sic à secularibus exempti sunt, in eis quoque idem ius, quod in aliis Ecclesiasticis, & regularibus personis receptum est animaduerendum esse frequentius placet, vt lato calamo scribunt Molina, Belluga, Auendaño Mota, Garcia, Couarrum, Bernard. Diaz, & alij, tam Iurista, quam Theologi, vt resolutum Nicolauis Garcia, de benefic. 1. part. cap. 13. num. 15. & præcipue, num. 21. Igitur si ille, qui ad Ecclesiam confugit immunitate Ecclesie gaudere debet, non potest Ecclesia obstruere, nec alimenta victus, aut vestitus confugientem denegari, nam hoc esset immunitatem violare, l. presentis, c. C. de his qui ad Eccles. confug. cap. definiunt 17. quæst. 4. l. 2. tit. 1. p. 1. notat Remigius, vbi sup. q. 3. Couarr. d. cap. num. 17. versic. tricesimo primo. Quod si confugiens immunitate frui non debeat, iudex secularis impune poterit illum extrahere, etsi iudex Ecclesiasticus suis censuris impedire velit, ab eo appellare ¶ debet ad superiorem Ecclesiasticum, & protestari auxilium Regale quod dicunt, de las fuerca, mittetque ad Cancellarium casus relationem, item & mandatum euidam procuratori, vt is iudicis secularis nomine ordinariam Regalem prouisionem petat, vt per viam violentie processum originalis ad Regios lenatores renouetur, qui interim iubent per sexaginta dies excommunicatos absolui, & interdictionem suspendi, apud quos si consistit iudicem Ecclesiasticum vim intrusisse, & recte secularem iudicem appellasse, remittitur causa, vt contra delinquentem procedat.